
quinta-feira, 02 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  4

resumo de portaria
Número de Publicação: 11099

Portaria nº. 772/2009-GAB.SUSIPE   Belém, PA, 29 de 
junho de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativa e funcional 
PAULO SÉRGIO SANTOS CANTÃO, acerca do sinistro ocorrido 
com VTR Kombi, placa JUN 9814, pertencente ao Centro de 
Recuperação de Cametá, em 18/10/2008.
Ao referido servidor é supostamente atribuído a prática de ilícito 
administrativo por violação ao art. 178, XIV, da lei 5.810/94 – 
RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, 
que atuará como Presidente, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, 
Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, 
suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Superintendente em exercício

resumo de portaria
Número de Publicação: 11101

Portaria nº. 769/2009-GAB.SUSIPE  Belém, PA, 29 de 
junho de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência das irregularidades no serviço público, promover a apuração 
imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurando aos acusados a mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar irregularidades administrativas e funcionais, 
acerca da fuga dos internos  PEDRO LIMA, BENEDITO BORGES 
JUNIOR, JOÃO BORGES MENDES, EDNEI PEREIRA DE ALMEIDA, 
EDIANDRO RODRIGUES DOS SANTOS e FRANCICLEY BORGES 
DAMASCENO, fato ocorrido no Centro de Recuperação de 
Cametá, em 14/06/09.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO DO 
SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral Penitenciário, 
que atuará como Presidente, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, 
Consultor Jurídico, membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, 
Advogado, membro, e CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da administração 
pública, para as diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 da Lei 5810/94-RJU, assim como, deverá a mesma 
apresentar relatório conclusivo ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Superintendente em exercício

EXTRATO DO 2° T.A. - CONVÊNIO N°022/2008
Número de Publicação: 11201 

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: 022/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
- DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN/PA, CNPJ n° 
04.953.717/0001-09, com interveniência do CONSELHO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO – CETRAN/PA.

OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio o 
repasse de recursos previstos no orçamento: função – transporte; 
sub-função – transporte rodoviário; programa – caminhos da 
parceria; projeto atividade – operacionalização das ações do 
projeto asfalto participativo (PAP) visando segurança do trânsito 
nas vias públicas previstas no referido projeto.
VALOR DO CONVÊNIO: O valor do Convênio é de R$ 9.501.139,34 
(nove milhões, quinhentos e um mil, cento e trinta e nove reais e 
trinta e quatro centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Sexta do Convênio Originário que trata da vigência, prorrogando-o 
por mais 150 (cento e cinquenta) dias.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 25/06/2009 Término: 
21/11/2009.
FONTE DE RECURSOS: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 22/01/2009 – Alterar Vigência;
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral - DETRAN/PA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/
SESPA/2009

Número de Publicação: 11416 
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E 
EQUIPAMENTO HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTARÉM.
DATA DA ABERTURA: 15/07/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 01 de Julho de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 11385 

Nº TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO CONVÊNIO: 304/2006
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Cametá.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de sistema de 
abastecimento de água na vila Juana Coeli.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 83.435,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Vigência
VIGÊNCIA DO ADITIVO:  30/06/09 a 30/12/09
DATA DA ASSINATURA: 26/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Helius Cezar Tocantins de 
Souza - Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A -Prorrogação de Vigência, 2º 
T.A -Prorrogação de Vigência, 3º T.A - Prorrogação de Vigência, 
4º T.A -Prorrogação de Vigência

portaria
Número de Publicação: 11319
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 200/09 – 26.05.09
NOME            : ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO
MATRICULA   : 5154391-2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : 12°CRS
PERÍODO       : 26.05.09 a 09.06.09 (15) dias.
L.M. 202/09 – 04.06.09
NOME            : SANDRA ALVES COSTA
MATRICULA   : 57206660-1
CARGO           : TECNICA EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : 12°CRS
PERÍODO       : 04.06.09 a 18.06.09 (15) dias.
L.M. 84063A/1 – 18.06.09
NOME            : ALINE DE NAZARÉ LUCENA NASCIMENTO

MATRICULA   : 54188893-1
CARGO           : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PERÍODO       : 08.06.09 a 12.06.09 (5) dias.
L.M. 84144A/1 – 19.06.09
NOME            : ANA LUCIA LIMA DOS SANTOS
MATRICULA   : 5181135-1
CARGO           : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO       : CS. JULIA SEFFER
PERÍODO       : 28.05.09 a 07.06.09 (11) dias.
LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 83260A/1 – 02.06.09
NOME            : LEONIDAS LOUREIRO MARQUES DA SILVA
MATRICULA   : 79502-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO DE ANALISE DE SERVIÇOS
PERÍODO       : 01.06.09 a  30.07.09 (60) dias.
OBS: TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOE: 
31.450/30.06.09.
L.M. 84405A/1- 29.06.09
NOME            : FRANCISCA MIRANDA LUCENA
MATRICULA   : 722685-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : PROVISÓRIA
PERÍODO       : 29.06.09 a 28.07.09 (30) dias.
L.M. 190/09 – 01.06.09
NOME            : MARIA LUIZA DA SILVA
MATRICULA   : 57206706-1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 12°CRS
PERÍODO       : 01.06.09 a 15.06.09 (15) dias.
LICENÇA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:
L.M. 15335/22.06.09
NOME            : ALINE BELTRÃO ROMANO
MATRICULA   : 54190684
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO       : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       : 01.07.2009 a 30.06.2010 (305) dias.
LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO DE NASCIMENTO Nº 586.523/ 29.06.09
NOME            : RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA
MATRICULA   : 57205147-1
CARGO           : ECONOMISTA
LOTAÇÃO       : GABINETE/NISPLAN
PERÍODO       : 29.06.09 a 08.07.09 (10) dias.
RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 369/29.06.09 - CONCEDER
NOME           : MANOEL CORREA DE MIRANDA NETO
MATRICULA : 80039-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : DRH
TRIÊNIO       : 01.06.03  a 31.05.06
PERÍODO     :  14.07.09 a 11.09.09  (60)dias.
Port:  nº. 541/26.06.09  - CONCEDER
NOME           : FLAVIO JOSE CEPEDA PAIVA
MATRICULA : 100030-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : 1°CRS
TRIÊNIO       : 13.06.06 a 12.06.09
PERÍODO     : 01.07.09 a 29.08.09  (60) dias.
Port:  nº. 542/26.06.09 -CONCEDER
NOME           : MARIA IZABEL DA COSTA TORRES
MATRICULA : 109525-1
CARGO        : BIOLOGO
LOTAÇÃO    : 1°CRS
TRIÊNIO       : 02.02.05 a 01.02.08
PERÍODO     : 06.07.09 a 04.08.09  (30) dias.
L.M. 543/26.06.09 - CONCEDER
NOME            : MARIA DE FATIMA RUFFEIL FEITOSA
MATRICULA   : 99210-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : CS. MARAMBAIA
TRIÊNIO       : 01.07.03 a 30.06.06
PERÍODO     : 01.07.09 a 30.07.09 (30) dias.
Port:  nº. 544/26.06.09 - CONCEDER
NOME           : MARILIA BARBOSA SASSIM RODRIGUES
MATRICULA : 54182096-2
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    : CS PEDREIRA
TRIÊNIO       : 29.09.05  a 28.09.08
PERÍODO     : 08.07.09  a  06.08.09 (30)dias.
Port:  nº. 547/26.06.09  - CONCEDER
NOME           : BIANCA MONTEIRO BALIEIRO
MATRICULA : 54191527-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO


